

证券代码：300253

证券简称：卫宁健康

公告编号：2019-015

卫宁健康科技集团股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2018 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,440,209,223.25	1,203,756,273.71	19.64%
营业利润	302,981,650.79	257,396,000.35	17.71%
利润总额	303,513,814.91	256,218,621.29	18.46%
归属于上市公司股东的净利润	302,238,586.83	229,039,873.76	31.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	274,552,242.13	213,440,610.29	28.63%
基本每股收益	0.1901	0.1439	32.11%
加权平均净资产收益率	10.54%	9.30%	1.24%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,248,654,837.85	3,712,302,568.37	14.45%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,122,838,448.86	2,596,125,082.18	20.29%
股本	1,621,867,400.00	1,607,592,175.00	0.89%
归属于上市公司股东每股净资产	1.9255	1.6149	19.23%

注：（1）上述数据以公司合并报表数据填列；（2）上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、所有者权益、每股净资产指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均计算。

二、经营业绩和财务状况的说明

1、经营业绩

报告期内，公司实现营业收入144,020.92万元，较上年同期增长19.64%；归属于上市公司股东的净利润30,223.86万元，较上年同期增长31.96%。

上述指标较上年同期变动的主要原因：公司持续深化“双轮驱动”发展战略，继续坚持以市场为导向，凭借专业、成熟、全面的产品和服务持续做大做强主营业务，使得传统的医疗卫生信息化业务订单同比快速增长（全年整体订单增速超过40.00%），继续加强在国内同行业中的领先地位。其中：公司核心产品软件销售及技术服务业务（合计占营业收入的比重为77.47%，上年同期比重为70.63%）的收入增长率为31.20%（上年同期为17.34%），增速有所提高；硬件销售业务（占营业收入的比重为22.39%，上年同期比重为29.30%）的收入增长率为-8.55%（上年同期为53.39%），下降的主要原因是公司根据市场情况在2018年度进行了阶段性的策略调整，在市场总体需求旺盛的前提下，主动减少部分毛利率相对较低且收款账期较长的硬件销售业务，将精力和资源向毛利率相对更高的软件销售及技术服务业务适当倾斜，使得软件销售及技术服务业务增长明显。

同时，创新的互联网+医疗健康业务整体有序推进并取得重要阶段性成果，其中合并报表范围内（主要包括子公司卫宁互联网科技有限公司及其控股子公司纳里健康科技有限公司）的创新业务中，平台建设类收入同比快速增长、平台运营类收入同比高速增长。

卫宁创新业务板块主要公司经营情况表

单位：万元

公司	卫宁持股比例	营业收入			净利润		
		2018年	2017年	增长率	2018年	2017年	增长率
卫宁互联网（单体）	70.00%	1,884.34	189.88	892.38%	-26.75%	-980.52	97.27%
纳里健康	69.37%	5,529.71	3,229.98	71.20%	-694.92	-1,269.96	45.28%
钥世圈	34.62%	8,833.00	3,477.12	154.03%	-850.00	-1,255.88	32.32%

卫宁科技	50.00%	1,232.20	882.85	39.57%	-3,324.44	-4,475.50	25.72%
合计		17,479.25	7,779.83	124.67%	-4,896.11	-7,981.86	38.66%

注：(1) 以上报表数据均未经审计；(2) 卫宁持股比例指卫宁健康及其控股子公司合计持股比例。

另外，公司在报告期内提升管理水平和经营质量，加大收款力度，使得本年度销售回款同比增长37.08%（上年同期为14.00%），高于营业收入和应收账款的增速，经营活动产生的现金流量净额同比增长18.16%（上年同期为-43.15%）；业务订单快速增长，使得预收账款同比增长115.48%（上年同期为24.84%）；资本化研发支出占研发投入比例下降为48.79%（上年同期为54.41%），资本化研发支出占当期净利润的比重下降为47.07%（上年同期为57.27%）。

2、预计本报告期非经常性损益对净利润的影响金额为2,768.63万元。

3、财务状况

截至报告期末，公司总资产424,865.48万元，较期初增长14.45%；归属于上市公司股东的所有者权益312,283.84万元，较期初增长20.29%；股本1,621,867,400股，较期初增长0.89%。

上述指标较期初变动的主要原因：报告期内公司规模增长、股权激励计划股票期权行权等。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2019年1月30日在中国证监会指定信息披露网站上披露的《2018年度业绩预告》预计的业绩不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报涉及的数据是公司初步测算的结果，未经会计师事务所审计。2018年度业绩的具体数据将在2018年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。
特此公告。

卫宁健康科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇一九年二月二十七日